
www.novyepis.cz 26.04.2024

1

Přestupky v oblasti vodního hospodářství

 

254/2001 Sb. - Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) - účinnost
od 1.1.2024

 

Přestupky fyzických osob

§116/1 - Fyzická osoba
 

Porušení povinností při užívání povrchových vod k plavbě

§117/1 - Fyzická osoba, jako provozovatel plavidla

§117/2 - Fyzická osoba, jako vůdce plavidla
 

Porušení jiných povinností při nakládání s vodami

§118/1 - Fyzická osoba, jako oprávněný

§118/2 - Fyzická osoba se jako nabyvatel práv a povinností vyplývajících z povolení k nakládání
s vodami, s výjimkou povolení k odběru povrchových nebo podzemních vod nepřesahující 6 000
m3 ročně nebo 500 m3 měsíčně

§118/3 - Fyzická osoba jako ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových
 

Porušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl

§119/1 - Fyzická osoba, jako vlastník nebo stavebník vodního díla

§119/2 - Fyzická osoba, jako vlastník nebo stavebník vodního díla I. až IV. kategorie

§119/3 - Fyzická osoba, jako vlastník nebo stavebník vodního díla I. nebo II. kategorie

§119/4 - Fyzická osoba, jako vlastník vodního díla

§119/5 - Fyzická osoba, jako vlastník hráze sloužící ochraně před povodněmi, vzdouvání nebo
akumulaci povrchových vod

§119/6 - Fyzická osoba, jako vlastník vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody
 

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

§120/1 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku

§120/2 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku, na němž se nachází koryto vodního toku

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528


www.novyepis.cz 26.04.2024

2

§120/3 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku sousedícího s korytem vodního toku

§120/4 - Fyzická osoba, jako vlastník stavby nebo zařízení v korytě vodního toku

§120/5 - Fyzická osoba, jako vlastník stavby, která není vodním dílem, nebo zařízení v korytě
vodního toku

§120/6 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k
vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část, která souvisí s více pozemky nebo byla
zřízena ve veřejném zájmu, a která byla vybudována před účinností tohoto zákona

§120/7 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku sousedícího s vodním dílem

§120/8 - Fyzická osoba jako vlastník nebo uživatel pozemku nebo stavby anebo dalších prostor
 

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení a vlastníků movitého
majetku v ochraně před povodněmi

§121/1 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku nebo stavby

§121/2 - Fyzická osoba, jako vlastník pozemku nebo stavby, které se nacházejí v záplavovém
území nebo mohou zhoršit průběh povodně

§121/3 - Fyzická osoba, jako vlastník dotčeného objektu

§121/4 - Fyzická osoba, jako vlastník movitého majetku
 

Porušení povinností při zacházení se závadnými látkami

§122/1 - Fyzická osoba, která je držitelem povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem
zvlášť nebezpečné závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky do kanalizace

§122/2 - Fyzická osoba, která zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo zacházení s
nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody

§122/3 - Fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami nebo
nebezpečnými závadnými látkami nebo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo
zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím

§122/4 - Fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami

§122/5 - Fyzická osoba

§122/6 - Fyzická osoba
 

Porušení povinností při haváriích

§123/1 - Fyzická osoba, jako původce havárie

§123/2 - Fyzická osoba při havárii
 

EPIS



www.novyepis.cz 26.04.2024

3

Porušení povinností správce drobného vodního toku

§124/1 - Fyzická osoba, jako správce drobného vodního toku nebo jeho úseku
 

Porušení povinností poplatníka

§125/1 - Fyzická osoba jako poplatník
 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§125a/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba
 

Porušení povinností při užívání povrchových vod k plavbě

§125b/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako provozovatel plavidla

§125b/2 - Provozovatel přístavu, speciálního servisního zařízení nebo obslužní lodi
 

Porušení jiných povinností při nakládání s vodami

§125c/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako oprávněný

§125c/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako nabyvatel práv a povinností
vyplývajících z povolení k nakládání s vodami, s výjimkou povolení k odběru povrchových nebo
podzemních vod nepřesahující 6 000 m3 ročně nebo 500 m3 měsíčně

§125c/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba provádějící odvoz odpadních vod
akumulovaných v bezodtokové jímce

§125c/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako ten, kdo vypouští odpadní vody do vod
povrchových
 

Porušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl

§125d/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla

§125d/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník nebo stavebník vodního díla I.
až IV. kategorie

§125d/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla I.
až IV. Kategorie

§125d/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla I.
nebo II. kategorie

§125d/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník vodního díla

§125d/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník vodního díla sloužícího ke
vzdouvání vody

EPIS



www.novyepis.cz 26.04.2024

4

 

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

§125e/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník pozemku

§125e/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník pozemku, na němž se nachází
koryto vodního toku

§125e/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník pozemku sousedícího s
korytem vodního toku

§125e/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník stavby nebo zařízení v korytě
vodního toku

§125e/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník stavby, která není vodním
dílem, nebo zařízení v korytě vodního toku

§125e/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník hráze sloužící ochraně před
povodněmi, vzdouvání nebo akumulaci povrchových vod

§125e/7 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku sousedícího s vodním
dílem

§125e/8 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo uživatel pozemku nebo
stavby anebo dalších prostor
 

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení a vlastníků movitého
majetku v ochraně před povodněmi

§125f/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník pozemku nebo stavby

§125f/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník pozemku nebo stavby, které se
nacházejí v záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh povodně

§125f/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník dotčeného objektu

§125f/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník movitého majetku
 

Porušení povinností při zacházení se závadnými látkami

§125g/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k vypouštění
odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky do
kanalizace

§125g/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se závadnými látkami ve
větším rozsahu nebo zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo
podzemní vody

§125g/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými
závadnými látkami nebo nebezpečnými závadnými látkami nebo zachází se závadnými látkami
ve větším rozsahu nebo zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím

EPIS



www.novyepis.cz 26.04.2024

5

§125g/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými
závadnými látkami

§125g/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§125g/6 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba
 

Porušení povinností při haváriích

§125h/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako původce havárie

§125h/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba při havárii
 

Porušení povinností správce vodního toku a správce povodí

§125i/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako správce drobného vodního toku

§125i/2 - Právnická osoba, jako správce významného vodního toku

§125i/3 - Právnická osoba, jako správce povodí
 

Porušení povinností obce

§125j/1 - Obec
 

Porušení povinností poplatníka

§125k/1 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba jako poplatník

 

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§- skutková podstata Sankce - peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§116/1

a) nedodrží rozhodnutí nebo opatření obecné povahy
vydané za účelem úpravy, omezení nebo zákazu
obecného nakládání s povrchovými vodami podle §6 odst.
4

20 000

b) nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami podle
§8 odst. 1 bez povolení k nakládání s vodami 100 000 *)

c) provede činnost podle §14 odst. 1 bez povolení
vodoprávního úřadu nebo v rozporu s ním 100 000

d) v rozporu s §16 odst. 1 nebo 2 vypustí bez povolení
vodoprávního úřadu do kanalizace odpadní vody s
obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky nebo prioritní
nebezpečné látky

100 000

e) provede stavbu, zařízení nebo činnost podle §17 odst.
1 bez souhlasu vodoprávního úřadu nebo v rozporu s ním 100 000

f) poruší zákaz podle §28 odst. 2 100 000
g) poruší zákaz podle §30 odst. 7 nebo 8 20 000
h) neprovede technické opatření nebo užívá pozemky
nebo stavby v rozporu s opatřením obecné povahy podle
§30 odst. 10

100 000

i) nedodrží akční program ve zranitelné oblasti podle§33
odst. 2 50 000

j) vypustí ryby nebo jiné vodní živočichy geneticky
nevhodných nebo neprověřených populací přirozených
druhů do vodního toku nebo vodní nádrže v rozporu s §35
odst. 3

50 000

k) nepředloží doklady o odvozu odpadních vod podle §38
odst. 8 20 000

l) v rozporu s §39 odst. 1 neučiní při zacházení se
závadnými látkami přiměřená opatření, aby nevnikly do
povrchových nebo podzemních vod, a ohrozí tak jejich
prostředí

500 000

m) poruší zákaz mytí motorového vozidla nebo
provozního mechanismu podle §39 odst. 9 20 000

n) poruší zákaz podle §46 odst. 1 nebo 2 50 000
o) poruší zákaz podle §58 odst. 1 nebo omezení podle
odst. 3 20 000

p) nesplní povinnost k zajištění ochrany před povodněmi
podle §63 odst. 3 20 000

q) poruší zákaz činností v aktivní zóně záplavového území
podle §67 odst. 2 20 000

r) v rozporu s §87k odst. 1 nesplní povinnost uloženou
opatřením komise pro sucho při stavu nedostatku vody 50 000

s) neposkytne orgánu pro sucho informace podle §87l
odst. 2 20 000

t) nakládá s vodami v rozporu s rozhodnutím nebo
opatřením obecné povahy podle §109 odst. 1 nebo
neprovede opatření uložené podle §109 odst. 2

50 000

u) nesplní opatření uložené podle §110 odst. 1 50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46567
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46446
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46448
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46454
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46458
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46470
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46473
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46473
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46476
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46478
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46490
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46503
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46509
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46514
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup957483
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup957484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46557
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46557
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46558


www.novyepis.cz 26.04.2024

6

*) Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) spáchaný odběrem povrchových vod bez povolení k
nakládání s vodami se uloží pokuta ve výši násobku sazby 40 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných povrchových vod a celkového množství těchto vod, nejvýše však ve výši 500 000
Kč.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) spáchaný odběrem podzemních vod bez povolení k
nakládání s vodami se uloží pokuta ve výši násobku sazby 70 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných podzemních vod a celkového množství těchto vod, nejvýše však ve výši 500 000
Kč.

Pokutu za přestupek spáchaný nedovoleným odběrem povrchových nebo podzemních vod lze
stanovit nejvýše za období 3 let předcházejících dni, kdy byl nedovolený odběr vody zjištěn.
Sazbu pokuty podle odstavce 3 nebo 4 lze snížit, jsou-li pro to důvody zvláštního zřetele hodné.
Pokuta podle odstavce 3 nebo 4 však nesmí být vyměřena v sazbě nižší než 10 Kč za 1 m3

nedovoleně odebraných povrchových vod nebo v sazbě nižší než 15 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných podzemních vod.

Nelze-li stanovit množství povrchových nebo podzemních vod odebraných bez povolení k
nakládání s vodami nebo v rozporu s ním, stanoví orgán ukládající pokutu množství odebrané
vody podle směrných čísel roční potřeby vody podle vyhlášky, kterou se provádí zákon o
vodovodech a kanalizacích44a). Není-li možné množství odebrané vody stanovit takovým
postupem, stanoví je orgán ukládající pokutu odhadem; přitom vychází z účelu použití odebrané
vody a místních podmínek.

Porušení povinností při užívání povrchových vod k plavbě

Subjekt: Fyzická osoba jako provozovatel plavidla

§117/1

a) v rozporu s §7 odst. 2 nevybaví plavidlo
potřebným zařízením k akumulaci odpadních
vod nebo zařízení k akumulaci odpadních vod
řádně neprovozuje, anebo nezabrání úniku
odpadních vod nebo závadných látek z plavidel
do vod povrchových

  50 000 *)

b) přečerpá odpadní vodu nebo závadnou látku
z plavidla nebo zásobí plavidlo pohonnými nebo
provozními hmotami v rozporu s §7 odst. 4

100 000

*) dojde-li však k úniku odpadních vod nebo závadných látek do vod povrchových, lze uložit
pokutu do 200 000 Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako vůdce plavidla

§117/2

a) užije plavidlo se spalovacím motorem k
plavbě na povrchové vodě v rozporu s §7 odst.
5

  200 000

b) užije plavidlo k plavbě v rozporu se
stanoveným rozsahem a podmínkami užívání
povrchových vod k plavbě podle §7 odst. 5

200 000 *)

*) příkazem na místě do 5 000 Kč

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46687
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46568
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46568
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447


www.novyepis.cz 26.04.2024

7

Porušení jiných povinností při nakládání s vodami

Subjekt: Fyzická osoba jako oprávněný

§118/1

a) nakládá s povrchovými nebo podzemními
vodami podle §8 v rozporu s povolením k
nakládání s vodami

  500 000 *)

b) nezměří množství povrchových nebo
podzemních vod podle §10 odst. 1 nebo 2,
anebo nepředá údaje příslušnému správci
povodí podle §22 odst. 2

50 000

c) v rozporu s §38 odst. 6 nezměří objem
vypouštěných odpadních vod nebo míru jejich
znečištění nebo výsledky měření nepředá
vodoprávnímu úřadu

50 000

*) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný odběrem povrchových vod v rozporu s
povolením k nakládání s vodami se uloží pokuta ve výši stanovené podle §116 odst. 3.
Ustanovení §116 odst. 5 a 6 se použijí obdobně.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný odběrem podzemních vod v rozporu s
povolením k nakládání s vodami se uloží pokuta ve výši stanovené podle §116 odst. 4.
Ustanovení §116 odst. 5 a 6 se použijí obdobně.

Subjekt:
Fyzická osoba jako nabyvatel práv a povinností vyplývajících z povolení k
nakládání s vodami, s výjimkou povolení k odběru povrchových nebo
podzemních vod nepřesahující 6000 m3 ročně nebo 500 m3 měsíčně

§118/2
neoznámí podle §11 odst. 1 přechod nebo
převod pozemku nebo stavby, s nimiž je
povolení k nakládání s vodami spojeno

  5 000

Subjekt: Fyzická osoba jako ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových

§118/3

a) neumožní odborně způsobilým osobám podle
§103 odst. 5 vstup do prostorů, kde se nachází
kontrolovaný zdroj znečišťování, nebo nezajistí
podmínky pro provedení kontroly včetně
poskytnutí podkladů nezbytných pro provedení
kontroly

  50 000

b) neumožní pracovníkům kontrolní laboratoře
podle §103a odst. 5 vstup do prostorů, kde se
nachází zdroj znečišťování, nebo nezajistí
podmínky k odběru vzorků ze všech výpustí
kontrolovaného zdroje znečištění

50 000

Porušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46569
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46448
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46450
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46463
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46567
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46567
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46567
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46567
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46569
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46451
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46569
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46551
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup757376


www.novyepis.cz 26.04.2024

8

§119/1

a) neudržuje vodní dílo v řádném stavu podle
§59 odst. 1 písm. b)   1 000 000

b) neprovádí technickobezpečnostní dohled
podle §59 odst. 1 písm. c) 500 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla I. až IV. kategorie

§119/2
nesplní některou z povinností při provádění
technickobezpečnostního dohledu podle §62
odst. 4 a 5

  20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník vodního díla I. nebo II.
kategorie

§119/3
neprojedná provedení zabezpečovacích prací s
osobou pověřenou prováděním
technickobezpečnostního dohledu podle §75
odst. 3

  500 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník vodního díla

§119/4

a) provozuje vodní dílo v rozporu s §59 odst. 1
písm. a)   1 000 000

b) nepředloží vodoprávnímu úřadu ke schválení
návrh na úpravu manipulačního řádu podle §59
odst. 1 písm. a)

100 000

c) nedbá pokynů správce vodního toku v
případě mimořádných situací na dotčeném
vodním toku podle §59 odst. 1 písm. e)

100 000

d) neodstraní předměty nebo hmoty ulpělé na
vodním díle podle §59 odst. 1 písm. f) 100 000

e) neosadí cejch, vodní značku nebo vodočet
nebo neumožní průběžný přenos dat o
průtocích ve vodním toku nebo nezajistí
zvláštní úpravu přelivu nebo výpusti podle §59
odst. 1 písm. g)

100 000

f) neosadí plavební znaky podle §59 odst. 1
písm. h) 20 000

g) nezpracuje či nepředloží ke schválení
manipulační řád vodního díla nebo návrh na
jeho doplnění, změnu nebo úpravu podle §59
odst. 3

20 000

h) nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §84 20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46508
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46532


www.novyepis.cz 26.04.2024

9

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník hráze sloužící ochraně před povodněmi,
vzdouvání nebo akumulaci povrchových vod

§119/5 neodstraní náletové dřeviny podle §59 odst. 1
písm. j)   100 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody

§119/6

a) neudržuje v řádném stavu dno a břehy
vodního toku a nevytváří podmínky pro migraci
vodních živočichů, nejde-li o stavbu podle §59
odst. 1 písm. i)

  100 000

b) neoznámí nebezpečí zvláštní povodně nebo
nevaruje v případě nebezpečí z prodlení
bezprostředně ohrožené fyzické nebo
právnické osoby podle §73 odst. 3

1 000 000

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku
§120/1 nesplní povinnost podle §27   20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku, na němž se nachází koryto vodního
toku

§120/2 nesplní povinnost podle §50   20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku sousedícího s korytem vodního toku
§120/3 nesplní povinnost podle §51 odst. 1   20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník stavby nebo zařízení v korytě vodního toku

§120/4 v rozporu s §52 odst. 1 neodstraní předměty
zachycené či ulpělé na stavbě nebo zařízení   50 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník stavby, která není vodním dílem, nebo
zařízení v korytě vodního toku

§120/5 v rozporu s §52 odst. 2 neprovede nápravu
narušení plynulého odtoku povrchových vod   20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46570
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46520
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46469
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46494
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46495
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46496
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46496


www.novyepis.cz 26.04.2024

10

Subjekt:
Fyzická osoba jako vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k
vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část, která souvisí s
více pozemky nebo byla zřízena ve veřejném zájmu, a která byla
vybudována před účinností tohoto zákona

§120/6

a) v rozporu s §56 odst. 4 písm. a) nestrpí
stavbu k vodohospodářským melioracím
pozemků nebo její část

  20 000

b) užívá pozemek v rozporu s §56 odst. 4 písm.
b) 100 000

c) v rozporu s §56 odst. 4 písm. c) neohlásí
vlastníkovi stavby k vodohospodářským
melioracím pozemků nebo vodoprávnímu
úřadu zjevné závady její funkce

5 000

d) v rozporu s §56 odst. 4 písm. d) nestrpí užití
pozemku k údržbě stavby k vodohospodářským
melioracím pozemků

20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku sousedícího s vodním dílem

§120/7 neumožní vstup nebo vjezd na pozemek podle
§60 odst. 1   20 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník nebo uživatel pozemku nebo stavby anebo
dalších prostor

§120/8 neumožní vstup podle §21 odst. 7 písm. a)   5 000

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení a vlastníků movitého majetku v ochraně před povodněmi

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku nebo stavby

§121/1
v rozporu s §63 odst. 3 neumožní vstup nebo
vjezd na své pozemky nebo stavby k zajištění
ochrany před povodněmi

  500 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník pozemku nebo stavby, které se nacházejí v
záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh povodně

§121/2

a) nemá zpracovaný povodňový plán podle §71
odst. 4   100 000

b) nesplní některou z povinností k zamezení
zhoršení odtokových podmínek nebo průběhu
povodně podle §85

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46506
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46571
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46462
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46572
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46509
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46572
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46518
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46533


www.novyepis.cz 26.04.2024

11

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník dotčeného objektu

§121/3 nezajistí povodňové zabezpečovací práce na
dotčeném objektu podle §75 odst. 3   500 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník movitého majetku

§121/4 nedbá o umístění nebo užívání movitého
majetku podle §85 odst. 3   100 000

Porušení povinností při zacházení se závadnými látkami

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba, která je držitelem povolení k vypouštění odpadních vod s
obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace

§122/1

a)  vypustí odpadní vody s obsahem zvlášť
nebezpečné závadné látky nebo prioritní
nebezpečné látky do kanalizace v rozporu s
povolením vodoprávního úřadu podle §16 odst.
1 nebo 2

  50 000 *)

b) v rozporu s rozhodnutím vodoprávního
úřadu podle §16 odst. 4 neměří objem
vypouštěných odpadních vod nebo míru jejich
znečištění zvláště nebezpečnými závadnými
látkami nebo prioritními nebezpečnými látkami
nebo výsledky měření nepředá

50 000 *)

* Je-li přestupek podle odstavce 1 spáchán vypuštěním odpadní vody s obsahem zvlášť
nebezpečné závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky do kanalizace, lze uložit pokutu do
500 000 Kč.

Při stanovení výše pokuty za přestupek podle odstavce 1 přihlédne orgán ukládající pokutu
zejména k okolnostem, za nichž k nedovolenému nakládání došlo, k tomu, jak se fyzická osoba
přičinila o odstranění nebo zmírnění škodlivých následků, k množství a charakteru uniklé látky, k
místu, kde k vlastnímu ohrožení došlo, k množství a charakteru závadné látky, která pronikla do
povrchových nebo podzemních vod, ke škodlivým následkům a možnostem jejich odstranění a k
vlivu závadné látky na jakost těchto vod a ke stupni ochrany dotčeného území.

Subjekt:
Fyzická osoba, která zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu
nebo zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové
nebo podzemní vody

§122/2

a) zachází s nimi bez schváleného havarijního
plánu podle §39 odst. 2 písm. a)   200 000

b) nevede nebo neuchovává záznamy o
provedených opatřeních podle §39 odst. 2
písm. b)

50 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46572
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46572
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46533
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482


www.novyepis.cz 26.04.2024

12

Subjekt:
Fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami
nebo nebezpečnými závadnými látkami nebo zachází se závadnými
látkami ve větším rozsahu nebo zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným
nebezpečím

§122/3 nesplní některou z povinností podle §39 odst. 4   500 000

Subjekt: Fyzická osoba, která zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami

§122/4 nevede záznamy nebo neposkytne informace
podle §39 odst. 6   50 000

Subjekt: Fyzická osoba
§122/5 jedná v rozporu s výjimkou podle §39 odst. 7   20 000

Subjekt: Fyzická osoba

§122/6 přikrmuje ryby krmivy rostlinného původu v
rozporu s §39 odst. 12   5 000

Porušení povinností při haváriích

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako původce havárie

§123/1

a) neučiní bezprostřední opatření k odstranění
příčin nebo následků havárie nebo se při jejím
odstraňování neřídí schváleným havarijním
plánem nebo pokyny vodoprávního úřadu nebo
České inspekce životního prostředí podle §41
odst. 1

  500 000

b) neohlásí neprodleně havárii podle §41 odst.
2 500 000

c) nevyhoví výzvě ke spolupráci při provádění
opatření k odstranění příčin nebo následků
havárie podle §41 odst. 5

100 000

Subjekt: Fyzická osoba při havárii

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46573
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46574
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484


www.novyepis.cz 26.04.2024

13

§123/2

a) neohlásí neprodleně havárii, kterou zjistila
podle §41 odst. 2   100 000

b) neposkytne vyžádané údaje o havárii podle
§41 odst. 6 50 000

c) jako osoba, které bylo uloženo opatření k
nápravě, neuvede pozemek nebo stavbu,
kterou bylo nutno použít při odstraňování
závadného stavu, do předchozího stavu podle
§42 odst. 8

100 000

Porušení povinností správce drobného vodního toku

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako správce drobného vodního toku nebo jeho úseku

§124/1

a) nesplní některou z povinností podle §47
odst. 2   50 000

b) nezajistí povodňové zabezpečovací práce
podle §75 odst. 3 200 000

c) nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §83 200 000

Porušení povinností poplatníka

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba jako poplatník

§125/1

prostřednictvím oprávněné laboratoře
neodebírá vzorky odpadních vod nebo
nesleduje koncentraci znečištění v nich v
příslušných ukazatelích podle přílohy č. 2 části
B, nezjišťuje průměrnou koncentraci
jednotlivého znečištění nebo neměří objem
odpadních vod vypouštěných ze zdroje
znečištění podle §89n odst. 2

50 000

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§- skutková podstata Sankce - peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§125a/1

a) nedodrží rozhodnutí nebo opatření obecné povahy
vydané za účelem úpravy, omezení nebo zákazu obecného
nakládání s povrchovými vodami podle §6 odst. 4

20 000

b) nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami podle
§8 odst. 1 bez povolení k nakládání s vodami 500 000 *)

c) provede činnost podle §14 odst. 1 bez povolení
vodoprávního úřadu nebo v rozporu s ním 500 000

d) v rozporu s §16 odst. 1 nebo 2 vypustí bez povolení
vodoprávního úřadu do kanalizace odpadní vody s
obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky nebo prioritní
nebezpečné látky

5 000 000

e) provede stavbu, zařízení nebo činnost podle §17 odst. 1
bez souhlasu vodoprávního úřadu nebo v rozporu s ním 500 000

f) poruší zákaz podle §28 odst. 2 100 000
g) poruší zákaz podle §30 odst. 7 nebo 8 20 000
h) neprovede technické opatření nebo užívá pozemky nebo
stavby v rozporu s opatřením obecné povahy podle §30
odst. 10

500 000

i) nedodrží akční program ve zranitelné oblasti podle §33
odst. 2 100 000

j) vypustí ryby nebo jiné vodní živočichy geneticky
nevhodných nebo neprověřených populací přirozených
druhů do vodního toku nebo vodní nádrže v rozporu s §35
odst. 3

100 000

k) vypustí důlní vody do vod povrchových nebo
podzemních v rozporu s §38 odst. 5 100 000

l) nepředloží doklady o odvozu odpadních vod podle §38
odst. 8 100 000

m) v rozporu s §39 odst. 1 neučiní při zacházení se
závadnými látkami přiměřená opatření, aby nevnikly do
povrchových nebo podzemních vod, a ohrozí tak jejich
prostředí

1 000 000

n) poruší zákaz mytí motorového vozidla nebo provozního
mechanismu podle §39 odst. 9 100 000

o) poruší zákaz podle §46 odst. 1 500 000
p) poruší zákaz podle §58 odst. 1 nebo omezení podle §58
odst. 3 20 000

q) nesplní povinnost k zajištění ochrany před povodněmi
podle §63 odst. 3 20 000

r) poruší zákaz činností v aktivní zóně záplavového území
podle §67 odst. 2 100 000

s) v rozporu s §87k odst. 1 nesplní povinnost uloženou
opatřením komise pro sucho při stavu nedostatku vody 100 000

t) neposkytne orgánu pro sucho informace podle §87l odst.
2 50 000

u) vypustí důlní vody bez splnění podmínek stanovených
vodoprávním úřadem nebo v rozporu s nimi 1 000 000

v) nakládá s vodami v rozporu s rozhodnutím nebo
opatřením obecné povahy podle §109 odst. 1 nebo
neprovede opatření uložené podle §109 odst. 2

100 000

w) nesplní opatření uložené podle §110 odst. 1 nebo §112
odst. 1 písm. b) 500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46574
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46485
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46575
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46491
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46531
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46576
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46604
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup757363
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46577
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46446
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46448
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46454
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46458
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46470
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46473
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46473
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46476
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46478
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46490
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46503
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46503
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46509
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46514
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup957483
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup957484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46557
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46557
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46558
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46561


www.novyepis.cz 26.04.2024

14

* Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) spáchaný vypouštěním odpadních vod do vod
povrchových nebo podzemních bez povolení k nakládání s vodami lze uložit pokutu do 5 000
000 Kč.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) spáchaný odběrem povrchových vod bez povolení k
nakládání s vodami lze uložit pokutu ve výši násobku sazby 40 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných povrchových vod a celkového množství těchto vod, nejvýše však ve výši 10 000
000 Kč.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. b) spáchaný odběrem podzemních vod bez povolení k
nakládání s vodami lze uložit pokutu ve výši násobku sazby 70 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných podzemních vod a celkového množství těchto vod, nejvýše však ve výši 10 000 000
Kč.

Pokutu za přestupek spáchaný nedovoleným odběrem povrchových nebo podzemních vod lze
stanovit nejvýše za období 3 let předcházejících dni, kdy byl nedovolený odběr vody zjištěn.
Sazbu pokuty podle odstavce 4 nebo 5 lze snížit, jsou-li pro to důvody zvláštního zřetele hodné.
Pokuta podle odstavce 4 nebo 5 však nesmí být vyměřena v sazbě nižší než 10 Kč za 1 m3

nedovoleně odebraných povrchových vod nebo v sazbě nižší než 15 Kč za 1 m3 nedovoleně
odebraných podzemních vod.

Nelze-li stanovit množství povrchových nebo podzemních vod odebraných bez povolení k
nakládání s vodami nebo v rozporu s ním, stanoví orgán ukládající pokutu množství odebrané
vody podle směrných čísel roční potřeby vody podle vyhlášky, kterou se provádí zákon o
vodovodech a kanalizacích44a). Není-li možné množství odebrané vody stanovit takovým
postupem, stanoví je orgán ukládající pokutu odhadem; přitom vychází z účelu použití odebrané
vody a místních podmínek.

Porušení povinností při užívání povrchových vod k plavbě

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako provozovatel plavidla

§125b/1

a) v rozporu s §7 odst. 2 nevybaví plavidlo
potřebným zařízením k akumulaci odpadních
vod nebo zařízení k akumulaci odpadních vod
řádně neprovozuje, nebo nezabrání úniku
odpadních vod nebo závadných látek z plavidel
do vod povrchových

  50 000 *)

b) nezabezpečí povinnosti provozovatele
speciální lodi určené k dopravě pohonných
hmot a odpadů z plavidel podle §7 odst. 3

200 000

c) přečerpá odpadní vodu nebo závadnou látku
z plavidla nebo zásobí plavidlo pohonnými
nebo provozními hmotami v rozporu s §7 odst.
4

100 000

d) užije plavidlo se spalovacím motorem k
plavbě na povrchové vodě v rozporu s §7 odst.
5

200 000

e) užije plavidlo k plavbě v rozporu se
stanoveným rozsahem a podmínkami užívání
povrchových vod k plavbě podle §7 odst. 5

200 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46687
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46578
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447


www.novyepis.cz 26.04.2024

15

*) dojde-li však k úniku odpadních vod nebo závadných látek do vod povrchových, lze uložit
pokutu do 200 000 Kč

Subjekt: Provozovatel přístavu, speciálního servisního zařízení nebo obslužní lodi

§125b/2

v rozporu s §7 odst. 3 zásobuje plavidla
pohonnými a provozními hmotami nebo
odstraňuje odpadní vody nebo závadné látky z
plavidel v přístavech nebo pomocí speciálních
servisních zařízení obslužních lodí tak, že není
vyloučeno znečištění povrchových nebo
podzemních vod

  200 000

Porušení jiných povinností při nakládání s vodami

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako oprávněný

§125c/1

a) nakládá s povrchovými nebo podzemními
vodami podle §8 v rozporu s povolením k
nakládání s vodami

  500 000 *)

b) nezměří množství povrchových nebo
podzemních vod podle §10 odst. 1 nebo 2,
anebo nepředá údaje příslušnému správci
povodí podle §22 odst. 2

50 000

c) v rozporu s §38 odst. 6 nezměří objem
vypouštěných odpadních vod nebo míru jejich
znečištění nebo výsledky měření nepředá
vodoprávnímu úřadu

50 000

*) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný vypouštěním odpadních vod do vod
povrchových nebo podzemních v rozporu s povolením k nakládání s vodami lze uložit pokutu do
5 000 000 Kč.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný odběrem povrchových vod v rozporu s
povolením k nakládání s vodami lze uložit pokutu ve výši stanovené podle §125a odst. 4.
Ustanovení §125a odst. 6 a 7 se použijí obdobně.

Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) spáchaný odběrem podzemních vod v rozporu s
povolením k nakládání s vodami lze uložit pokutu ve výši stanovené podle §125a odst. 5.
Ustanovení §125a odst. 6 a 7 se použijí obdobně.

Subjekt:

Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako nabyvatel práv a povinností
vyplývajících z povolení k nakládání s vodami, s výjimkou povolení k
odběru povrchových nebo podzemních vod nepřesahující 6 000 m3 ročně
nebo 500 m3 měsíčně

§125c/2
neoznámí podle §11 odst. 1 přechod pozemku
nebo stavby, s nimiž je povolení k nakládání s
vodami spojeno

  5 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46578
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46447
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46579
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46448
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46450
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46463
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46577
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46577
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46577
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46577
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46579
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46451


www.novyepis.cz 26.04.2024

16

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako osoba provádějící odvoz
odpadních vod akumulovaných v bezodtokové jímce

§125c/3 nevydá tomu, kdo tyto vody akumuluje, doklad
podle §38 odst. 8   50 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako ten, kdo vypouští odpadní
vody do vod povrchových

§125c/4

a) neumožní odborně způsobilým osobám podle
§103 odst. 5 vstup do prostorů, kde se nachází
kontrolovaný zdroj znečišťování, nebo nezajistí
podmínky pro provedení kontroly včetně
poskytnutí podkladů nezbytných pro provedení
kontroly

  50 000

b) neumožní pracovníkům kontrolní laboratoře
podle §103a odst. 5 vstup do prostorů, kde se
nachází zdroj znečišťování, nebo nezajistí
podmínky k odběru vzorků ze všech výpustí
kontrolovaného zdroje znečištění

50 000

Porušení povinností vlastníků a stavebníků vodních děl

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník
vodního díla

§125d/1 a) neudržuje vodní dílo v řádném stavu podle
§59 odst. 1 písm. b)   1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník
vodního díla I. až IV. kategorie

§125d/2 neprovádí technickobezpečnostní dohled podle
§59 odst. 1 písm. c)   500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník
vodního díla I. nebo II. kategorie

§125d/3
nesplní některou z povinností při provádění
technickobezpečnostního dohledu podle §62
odst. 4 a 5

  20 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46579
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46481
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46579
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46551
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup757376
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46508


www.novyepis.cz 26.04.2024

17

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo stavebník
vodního díla I. nebo II. kategorie

§125d/4
neprojedná provedení zabezpečovacích prací s
osobou pověřenou prováděním
technickobezpečnostního dohledu podle §75
odst. 3

  500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník vodního díla

§125d/5

a) provozuje vodní dílo v rozporu s §59 odst. 1
písm. a)   1 000 000

b) nepředloží vodoprávnímu úřadu ke schválení
návrh na úpravu manipulačního řádu podle §59
odst. 1 písm. a)

100 000

c) nedbá pokynů správce vodního toku v
případě mimořádných situací na dotčeném
vodním toku podle §59 odst. 1 písm. e)

100 000

d) neodstraní předměty nebo hmoty ulpělé na
vodním díle podle §59 odst. 1 písm. f) 100 000

e) neosadí cejch, vodní značku nebo vodočet
nebo neumožní průběžný přenos dat o
průtocích ve vodním toku nebo nezajistí
zvláštní úpravu přelivu nebo výpusti podle §59
odst. 1 písm. g)

100 000

f) neosadí plavební znaky podle §59 odst. 1
písm. h) 20 000

g) nezpracuje či nepředloží ke schválení
manipulační řád vodního díla nebo návrh na
jeho doplnění, změnu nebo úpravu podle §59
odst. 3

20 000

h) nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §84 100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník hráze sloužící
ochraně před povodněmi, vzdouvání nebo akumulaci povrchových vod

§125d/6 neodstraní náletové dřeviny podle §59 odst. 1
písm. i)   100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník vodního díla
sloužícího ke vzdouvání vody

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46532
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504


www.novyepis.cz 26.04.2024

18

§125d/7

a) neudržuje v řádném stavu dno a břehy
vodního toku a nevytváří podmínky pro migraci
vodních živočichů, nejde-li o stavbu podle §59
odst. 1 písm. i)

  100 000

b) neoznámí nebezpečí zvláštní povodně, nebo
nevaruje v případě nebezpečí z prodlení
bezprostředně ohrožené fyzické nebo
právnické osoby podle §73 odst. 3

1 000 000

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku
§125e/1 nesplní povinnost podle §27   100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku, na němž
se nachází koryto vodního toku

§125e/2 nesplní povinnost podle §50   100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku
sousedícího s korytem vodního toku

§125e/3 nesplní povinnost podle §51 odst. 1   50 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník stavby nebo
zařízení v korytě vodního toku

§125e/4 v rozporu s §52 odst. 1 neodstraní předměty
zachycené či ulpělé na stavbě nebo zařízení   200 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník stavby, která není
vodním dílem, nebo zařízení v korytě vodního toku

§125e/5 v rozporu s §52 odst. 2 neprovede nápravu
narušení plynulého odtoku povrchových vod   100 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku, na
kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím pozemků
nebo její část, která souvisí s více pozemky nebo byla zřízena ve veřejném
zájmu, a která byla vybudována před účinností tohoto zákona

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46580
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46504
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46520
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46469
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46494
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46495
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46496
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46496


www.novyepis.cz 26.04.2024

19

§125e/6

a) v rozporu s §56 odst. 4 písm. a) nestrpí
stavbu k vodohospodářským melioracím
pozemků nebo její část

  100 000

b) užívá pozemek v rozporu s §56 odst. 4 písm.
b) 50 000

c) v rozporu s §56 odst. 4 písm. c) neohlásí
vlastníkovi stavby k vodohospodářským
melioracím pozemků nebo vodoprávnímu
úřadu zjevné závady její funkce

20 000

d) v rozporu s §56 odst. 4 písm. d) nestrpí užití
pozemku k údržbě stavby k vodohospodářským
melioracím pozemků

100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku
sousedícího s vodním dílem

§125e/7 neumožní vstup nebo vjezd na pozemek podle
§60 odst. 1   100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník nebo uživatel
pozemku nebo stavby anebo dalších prostor

§125e/8 neumožní vstup podle §21 odst. 7 písm. a)   20 000

Porušení povinností vlastníků pozemků, staveb a zařízení a vlastníků movitého majetku v ochraně před povodněmi

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku nebo
stavby

§125f/1
v rozporu s §63 odst. 3 neumožní vstup nebo
vjezd na pozemky nebo na stavby k zajištění
ochrany před povodněmi

  500 000

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník pozemku nebo
stavby, které se nacházejí v záplavovém území nebo mohou zhoršit
průběh povodně

§125f/2

a) nemá zpracovaný povodňový plán podle §71
odst. 4 nebo 5   100 000

b) nesplní některou z povinností k zamezení
zhoršení odtokových podmínek nebo průběhu
povodně podle §85

500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník dotčeného objektu

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46501
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46506
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46581
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46462
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46582
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46509
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46582
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46518
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46533


www.novyepis.cz 26.04.2024

20

§125f/3 nezajistí povodňové zabezpečovací práce na
dotčeném objektu podle §75 odst. 3   500 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako vlastník movitého majetku

§125f/4 nedbá o umístění nebo užívání movitého
majetku podle §85 odst. 3   100 000

Porušení povinností při zacházení se závadnými látkami

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která je držitelem povolení k
vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky
nebo prioritní nebezpečné látky do kanalizace *)

§125g/1

a) vypustí odpadní vody s obsahem zvlášť
nebezpečné závadné látky nebo prioritní
nebezpečné látky do kanalizace v rozporu s
povolením vodoprávního úřadu podle §16 odst.
1 nebo 2

  5 000 000

b) v rozporu s rozhodnutím vodoprávního
úřadu podle §16 odst. 4 neměří objem
vypouštěných odpadních vod nebo míru jejich
znečištění zvláště nebezpečnými závadnými
látkami nebo prioritními nebezpečnými látkami
nebo výsledky měření nepředá

100 000

*) Při stanovení výše pokuty za přestupek podle odstavce 1 přihlédne orgán ukládající pokutu
zejména k okolnostem, za nichž k nedovolenému nakládání došlo, k tomu, jak se právnická
nebo podnikající fyzická osoba přičinila o odstranění nebo zmírnění škodlivých následků, k
množství a charakteru uniklé látky, k místu, kde k vlastnímu ohrožení došlo, k množství a
charakteru závadné látky, která pronikla do povrchových nebo podzemních vod, ke škodlivým
následkům a možnostem jejich odstranění a k vlivu závadné látky na jakost těchto vod a ke
stupni ochrany dotčeného území.

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se závadnými
látkami ve větším rozsahu nebo zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným
nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody

§125g/2

a) zachází s nimi bez schváleného havarijního
plánu podle §39 odst. 2 písm. a)   50 000

b) nevede nebo neuchovává záznamy o
provedených opatřeních podle §39 odst. 2
písm. b)

30 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46582
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46582
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46533
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46457
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482


www.novyepis.cz 26.04.2024

21

Subjekt:
Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se zvlášť
nebezpečnými závadnými látkami nebo nebezpečnými závadnými látkami
nebo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo zacházení s
nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím

§125g/3 nesplní některou z povinností podle §39 odst. 4   1 000 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která zachází se zvlášť
nebezpečnými závadnými látkami

§125g/4 nevede záznamy nebo neposkytne informace
podle §39 odst. 6   100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba
§125g/5 jedná v rozporu s výjimkou podle §39 odst. 7   50 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§125g/6 přikrmuje ryby krmivy rostlinného původu v
rozporu s §39 odst. 12   30 000

Porušení povinností při haváriích

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako původce havárie

§125h/1

a) neučiní bezprostřední opatření k odstranění
příčin nebo následků havárie nebo se při jejím
odstraňování neřídí schváleným havarijním
plánem nebo pokyny vodoprávního úřadu nebo
České inspekce životního prostředí podle §41
odst. 1

  500 000

b) neohlásí neprodleně havárii podle §41 odst.
2 500 000

c) nevyhoví výzvě ke spolupráci při provádění
opatření k odstranění příčin nebo následků
havárie podle §41 odst. 5

100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba při havárii

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46583
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46482
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46584
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484


www.novyepis.cz 26.04.2024

22

§125h/2

a) neohlásí neprodleně havárii, kterou zjistila
podle §41 odst. 2   100 000

b) neposkytne vyžádané údaje o havárii podle
§41 odst. 6 50 000

c) jako osoba, které bylo uloženo opatření k
nápravě, neuvede pozemek nebo stavbu,
kterou bylo nutno použít při odstraňování
závadného stavu, do předchozího stavu podle
§42 odst. 8

100 000

Porušení povinností správce vodního toku a správce povodí

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba jako správce drobného vodního
toku

§125i/1

a) nesplní některou z povinností podle §47
odst. 2   50 000

b) nezajistí povodňové zabezpečovací práce
podle §75 odst. 3 200 000

c) nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §83 200 000

Subjekt: Právnická osoba jako správce významného vodního toku

§125i/2

a) nesplní některou z povinností podle §47
odst. 2   100 000

b) nezajistí povodňové zabezpečovací práce
podle §75 odst. 3 500 000

c) nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §83 500 000

Subjekt: Právnická osoba jako správce povodí

§125i/3 nesplní povinnost v ochraně před povodněmi
podle §82   500 000

Porušení povinností obce

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Obec

§125j/1
nepředloží žádost o povolení stavby za účelem
splnění povinnosti stanovené v čl. II bodu 6
zákona č. 20/2004 Sb.

  1 000 000

Porušení povinností poplatníka

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46584
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46484
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46485
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46585
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46491
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46531
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46585
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46491
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46522
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46531
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46585
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46530
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46586
https://www.novyepis.cz/clanek/47205#paragraphsGroup93434


www.novyepis.cz 26.04.2024

23

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba jako poplatník

§125k/1

prostřednictvím oprávněné laboratoře
neodebírá vzorky odpadních vod nebo
nesleduje koncentraci znečištění v nich v
příslušných ukazatelích podle přílohy č. 2 části
B, nezjišťuje průměrnou koncentraci
jednotlivého znečištění nebo neměří objem
odpadních vod vypouštěných ze zdroje
znečištění podle §89n odst. 2

  100 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup46587
https://www.novyepis.cz/clanek/6528#paragraphsGroup757363

	paragraphsGroup799889
	paragraphsGroup799890
	paragraphsGroup799891
	paragraphsGroup799892
	paragraphsGroup799893
	paragraphsGroup799894
	paragraphsGroup966838
	paragraphsGroup799895
	paragraphsGroup799896
	paragraphsGroup799897
	paragraphsGroup799898
	paragraphsGroup799899
	paragraphsGroup799900
	paragraphsGroup799901
	paragraphsGroup799902
	paragraphsGroup799903
	paragraphsGroup799904
	paragraphsGroup799905
	paragraphsGroup799906
	paragraphsGroup799907
	paragraphsGroup966839
	paragraphsGroup799908
	paragraphsGroup799909
	paragraphsGroup799910
	paragraphsGroup799911
	paragraphsGroup799912
	paragraphsGroup799913
	paragraphsGroup799914
	paragraphsGroup799915
	paragraphsGroup966840
	paragraphsGroup966841
	paragraphsGroup799916
	paragraphsGroup799917
	paragraphsGroup799918
	paragraphsGroup799919
	paragraphsGroup799920
	paragraphsGroup799921
	paragraphsGroup799922
	paragraphsGroup799923
	paragraphsGroup799924
	paragraphsGroup966842
	paragraphsGroup966843
	paragraphsGroup799925
	paragraphsGroup799926
	paragraphsGroup799927
	paragraphsGroup799928
	paragraphsGroup799929
	paragraphsGroup799930
	paragraphsGroup966844
	paragraphsGroup799931
	paragraphsGroup799932
	paragraphsGroup799933
	paragraphsGroup799934
	paragraphsGroup799935
	paragraphsGroup799936
	paragraphsGroup799937
	paragraphsGroup966845
	paragraphsGroup799938
	paragraphsGroup799939
	paragraphsGroup799940
	paragraphsGroup799941
	paragraphsGroup799942
	paragraphsGroup799943
	paragraphsGroup799944
	paragraphsGroup799945
	paragraphsGroup966846
	paragraphsGroup966847
	paragraphsGroup799946
	paragraphsGroup799947
	paragraphsGroup799948
	paragraphsGroup799949
	paragraphsGroup799950
	paragraphsGroup799951
	paragraphsGroup799952

